
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

                      
Registro Generale

N.165  del  16/2/2015 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N°53 del 12/2/2015

     Oggetto: “Lavori di impermeabilizzazione Scuola Giuseppe Maria Tomasi”.- 
                  Approvazione progetto esecutivo – Impegno di spesa- CIG :6132557A1F

Anno 2015

      L’anno duemilaquindici  il giorno DODICI  del mese di FEBBRAIO   alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.77/2013 di approvazione bilancio
Vista la delibera di G.M. n.169/2014 di approvazione P.E.G.  provvisorio 2015
Vista la determina sindacale n.26 del 02/07/2013
Vista la superiore proposta 
Visto il progetto allegato alla presente;
Visto il vigente Regolamento in economia         

DETERMINA

Di approvare il preventivo di spesa dei  “Lavori di manutenzione impermeabilizzazione copertura Scuola  
G.Tomasi  Lampedusa”  composto  dai  seguenti   elaborati:relazione  tecnica  illustrativa  relazione  tecnica 
illustrativa,  planimetria generale 1:2.000, planimetria stato di fatto 1:250; planimetria di progetto 1:250, 
elenco prezzi  unitari,  analisi  prezzi,  computo  metrico  estimativo,  tabella  incidenza  della  manodopera  e 
foglio di patti e condizione dell’importo complessi di €.22.612,05;
“Di impegnare la somma di €.22.612,05  al cap.____________ imp.n.________ sub.n._________
Di procedere all’affidamento dei suddetti lavori ai sensi dell’art.5 del Regolamento in economia.
Stante l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori di che trattasi il termine per la ricezione delle offerte 
viene fissato in giorni 8 (otto).

  Il Capo Settore  U.T.C.
   (Arch.Francesco Lo Nobile)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art.151 D.  
L.gs. 267/2000  e art.163 comma 3 del D Lgs 267/2000,  per il riscontro di compatibilità di cui all’art.9 del D.L. n.
78/2009 convertito in Legge n.102/2009                        

 Il Responsabile del servizio finanziario
Dott. Rosario Zarbo



Premesso:
• Che questo  ente  si  occupa della  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  comunali,  comprese  le 

scuole;
• Che il dirigente scolastico dell’Istituto Giuseppe Maria Tomasi, ha presentato varie richieste d’intervento per la 

sistemazione del tetto di copertura;
• Che da sopralluogo congiunto effettuato dall’Ass.re LL.PP. e il tecnico dell’UTC, si è rilevato l’urgenza di un 

intervento immediato, poiché la struttura presenta una copertura piana costituita da un massetto di pendenza con 
sovrapposta  guaina  bituplastica  quasi  completamente  rimossa  e  danneggiata  dalla  violenza  degli  agenti 
atmosferici, con conseguente infiltrazione d’acqua nei due piani inferiori;

• Che la legge prevede delle norme ben precise sulla sicurezza degli istituti scolastici, pertanto al fine di evitare il 
verificarsi  di  situazioni  di  pericolo  per  la  popolazione  scolastica,  su  precisa  direttiva  dell’Ass.re  LL.PP. 
sull’esecuzione, modalità  e tipologia dei lavori da eseguire e materiali da utilizzare, è stato redatto un progetto 
dal responsabile della manutenzione edifici Geom.F.Bonardi, 

• Che i lavori da eseguire consistono nella posa di uno strato di guaina bituminosa per la protezione tampone 
dell’immobile dalle continue infiltrazioni e nello specifico comprendono:
- regolarizzazione di alcuni tratti di copertura che presentano degli avvallamenti o mancanze, mediante la 

posa in opera di massetto autolivellante;
- posa in opera di aereatore con coperchio per favorire l’estrazione dinamica del vapore che si forma tra la 

soletta ed il manto bituminoso;
- spalmatura del sottofondo con emulsione bituminosa per favorire l’adesione della guaina bituminosa;
- posa in opera di una guaina bituminosa prefabbricata dello spessore di mm 3 in opera a caldo, con giunti 

sovrapposti di almeno 10 cm, e risvolti sul muretto di coronamento.
L’accesso alla copertura avverrà dal cortile interno della scuola, dove sarà approntato un ponteggio .
Visto il preventivo di spesa composto dai seguenti elaborati: relazione tecnica illustrativa, planimetria generale 
1:2.000,  planimetria  stato  di  fatto  1:250;  planimetria  di  progetto  1:250,  elenco prezzi  unitari,  analisi  prezzi, 
computo metrico estimativo, tabella incidenza della manodopera e foglio di patti e condizione che presenta il 
seguente quadro economico:

A) Importo complessivo dei lavori    €.19.112,39   €.19.112,86
      a detrarre oneri per sicurezza      €.     497,28
      a detratte costo netto manodopera      €.   6.122,11

          Lavori a base d’asta       €.12.493,47
      
Somme a disposizione dell’Amm.ne

       -    IVA 10% su A)       €. 1.911,29
       -    spese tecniche di progettazione       €.    382,26
       -    tassa autorità       €.    250,00
       -    Imprevisti 5% di “A”       €.    955,64

Sommano                 €.  3.499,19
           Importo complessivo lavori              €.22.612,05

Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 successive modifiche ed integrazioni nel testo coordinato;
Visto il D.P.R.S. del 31 gennaio 2012, n.13

PROPONE

Di approvare il preventivo di spesa dei  “Lavori di manutenzione impermeabilizzazione copertura Scuola G.Tomasi  
Lampedusa” composto dai seguenti  elaborati:relazione tecnica illustrativa relazione tecnica illustrativa, planimetria 
generale 1:2.000, planimetria stato di fatto 1:250; planimetria di progetto 1:250, elenco prezzi unitari, analisi prezzi, 
computo metrico estimativo, tabella incidenza della manodopera e foglio di patti e condizione dell’importo complessi 
di €.22.612,05

Il Responsabile del Procedimento Unico
        (Geom. Bonardi Felice)



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  _________ 
al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale      


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	                      
	Registro Generale
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
	     Oggetto: “Lavori di impermeabilizzazione Scuola Giuseppe Maria Tomasi”.- 
	                  Approvazione progetto esecutivo – Impegno di spesa- CIG :6132557A1F

	Anno 2015
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
	DETERMINA


